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I forbindelse med konferencen af Det Internationale Forbund af Esperantotalende Lærere ILEI vil 

der blive afholdt et internationalt symposium med fokus på sprogproblemer i videnskabelig 

kommunikation og i uddannelse i videnskab, herunder konflikten mellem på den ene side engelsk 

som den videnskabelige kommunikations mest udbredte fællessprog, og på den anden side 

nationernes behov for kompetente videnskabsfolk der er uddannet til at kommunikere 

videnskabeligt på det nationale sprog. 

 

Det er i mange lande en kendsgerning at videnskab mest studeres og praktiseres på engelsk, mens 

undervisning i videnskab i gymnasiet og undertiden på universitetet foregår på det lokale eller 

regionale sprog. Denne skarpe konflikt mellem på den ene side videnskabens fællessprog og på den 

anden det ønskelige i at undervise i videnskab på modersmålene (og dermed uddanne borgere der er 

i stand til at forstå videnskabelige spørgsmål og formulere en politik, for eksempel om global 

opvarmning) skaber mange problemer. Hvorledes skal de overhovedet imødegås? Og hvordan 

imødegår man generelt det problem at nationalsproget i mange lande uundgåeligt er indadvendt, 

mens vidensmiljøer strækker sig udad? Og hvilken rolle kan esperanto, og også teknologien,spille 

 i denne konflikt mellem mål? 

 

Emner 

 

Prof. Frans Gregersen:”De nordiske politikker vedr. videnskabelige kommunikationssprog: 

udfordringerne ved implementeringen i Danmark” 

 

Prof. Humprey Tonkin: ”Sproglig ulighed i videnskab” 

 

Prof. Robert Phillipson: ”Kræfterne bag bestræbelserne på at gøre engelsk til det eneherskende 

videnskabelige kommunikationssprog”. 

 

Symposiet arbejdssprog: dansk, engelsk, esperanto. 

 

Arrangørerne: 

  

Det Humanistiske Fakultet ved Københavns Universitet 

 

ILEI - Internacia Ligo de Esperantistaj Instruistoj (Det Internationale Forbund af Esperanto-talende 

Lærere) 

 

UEA/CED - Centro por Esplorado kaj Dokumentado de Universala Esperanto-Asocio (Forsknings- 

og Dokumentationscenteret ved Verdensesperantoforeningen). 

  
 


